

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre den måde koncessioner er tildelt for turismeerhvervet, og om denne tildeling foregår hensigtsmæssigt for branchen i Grønland.

(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut / Inatsisartut medlem Aqqalu C.

Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel)

Naalakkersuisut takker for forslaget til forespørgselsdebat fra Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut.

Naalakkersuisut er bekendt med spørgsmål om hvorvidt meddelelse af turismekoncessioner kan gøres bedre end gældende praksis.

Den gældende lov på området, der omtales som 'turismekoncessionsloven' har den overordnede målsætning, at loven er til for at skabe rammerne for en langsigtet udvikling, hvor hjemmehørende turismevirksomheder får de nødvendige rammebetingelser og incitamentter til at foretage investeringer i erhvervet.

Turismekoncessionsloven er fra 2012 og blev ændret i 2015.

Det er derfor på tide at få ændret loven for at gøre rammerne mere tidssvarende, og for at se nærmere på at sikre en øget grønlandsk deltagelse for turismekoncessioner, med henblik på sikring af en endnu bedre lokal forankring.

Kommuner i Grønland vil kunne overtage sagsbehandling i stor grad, i forbindelse med at udbyde koncessionsområder og udvælge mulige koncessionshavere. Derudover at sikre, at der skabes lokale arbejdspladser, sikre at aktiviteterne er i vækst, foretage tilsyn samt sikre vores smukke natur mod nedslidning på sårbare steder. Overdragelse af opgaver til kommuner skal dog først foregå når en kommune ønsker dette.

Der skal være en klar, utvetydig lovgivning også for turismekoncessioner, så vort land kan sikre sig de bedst tænkelige indtægter heraf. Hjemmehørende skal i højere grad inkluderes sammen med lokalbefolkningen, således oplevelse af et større medejerskab i turismeudviklingen opleves. Der skal stilles krav om at selskaber, der ønsker en turismekoncession ikke blot skal være registrerede i Grønland, men majoriteten af ejerskab og bestemmende indflydelse i selskaber, skal være bosiddende i Grønland, og være fuldt skattepligtige.

Naalakkersuisut er påbegyndt arbejdet med at ændre loven, og vil fremsætte ændringslovsforslag til efterårssamlingen 2023, efter interne og eksterne høringer.

Naalakkersuisut vil takke forslagsstilleren for at bringe dette vigtige emne på dagsordenen og håber at der kommer mange positive input fra Inatsisartuts medlemmer.